

法律“掌中宝”系列丛书·

常用保险法律法规

《常用保险法律法规》编选组



人民法院出版社

· 法律“掌中宝”系列丛书 ·

常用保险法律法规

《常用保险法律法规》编选组

人民法院出版社

责任编辑/古 金

技术编辑/岳 戈

封面设计/洪 湖

常用保险法律法规

《常用保险法律法规》编选组

出版发行/最高人民法院人民法院出版社

社址/北京市东交民巷 27 号（最高人民法院机关大院内）

邮编/100745 电话/65136849 65299981 65134290

开户银行/中国工商银行北京王府井分理处

开户名称/人民法院出版社 帐号/046061-68

（通过本社邮购另加 15% 邮费）

经销/各地新华书店与其他书店 印刷/三河市艺苑印刷厂

开本/787×1092 毫米 64 开 印张/14 字数/392 千字

版本/1999 年 3 月第 1 版 印次/1999 年 3 月第 1 次

印数/0001 - 3000 定价/20.00 元

书号/ISBN 7-80056-753-2/D 825

版权所有 侵权必究

目 录

一、商业保险

(一) 综 合

中华人民共和国保险法	
(1995 年 6 月 30 日)	 (1)

(二) 保 险 合 同

中华人民共和国财产保险合同条例	
(1983 年 9 月 1 日)	 (59)
企业财产保险条款	
(1993 年 4 月 9 日)	 (69)
机动车辆保险条款	

(1993 年 4 月 9 日)	(84)
国内船舶保险条款	
(1993 年 4 月 9 日)	(98)
国内水路、铁路货物运输保险条款	
(1993 年 4 月 9 日)	(112)
渔船保险条款	
(1993 年 4 月 9 日)	(122)
拖拉机保险条款	
(1993 年 4 月 9 日)	(135)
中国人民银行	
关于下发全国性保险条款及费率	
(国内保险部分)的通知(节录)	
(1993 年 4 月 9 日)	(149)
公众责任险条款	
(1993 年 12 月 20 日)	(151)
中国人民银行	
关于下发沿海、内河船舶保险	

条款及费率的通知	
(1996 年 7 月 25 日)	 (156)
沿海、内河船舶保险条款	
(1996 年 7 月 25 日)	 (159)
拖轮拖带责任保险条款	
(1996 年 7 月 25 日)	 (178)
船主对旅客责任保险条款	
(1996 年 7 月 25 日)	 (179)

(三) 保 险 业 务

中国人民保险公司

 短期出口信用保险业务管理规定

 (1990 年 1 月 11 日) (184)

中国人民保险公司

 对《短期出口信用保险业务管理
 规定》理赔、追偿部分的修改
 补充规定

(1991 年 10 月 15 日)	(207)
中国人民保险公司	
《短期出口信用保险业务管理 规定》(在保单承保方面) 的 修改、补充规定 (试行)	
(1991 年 12 月 24 日)	(221)
中国人民保险公司	
短期出口信用保险业务保单承保 管理规定	
(1994 年 1 月 29 日)	(231)
中国人民保险公司	
短期出口信用保险买方信用限额 审批实务处理细则	
(1994 年 1 月 29 日)	(243)
中国人民保险公司	
出口信用保险部关于保单续转 管理的规定	

(1994 年 3 月 1 日)	(259)
中国人民银行 财政部	
关于加强机动车辆保险业务管理 的通知	
(1997 年 8 月 20 日)	(264)

(四) 保 险 代 理

中国人民银行	
保险代理机构管理暂行办法	
(1992 年 11 月 2 日)	(269)
财政部	
金融保险企业财务制度	
(1993 年 2 月 1 日)	(279)
中国人民银行	
上海外资保险机构暂行管理办法	
(1992 年 9 月 21 日发布, 1995 年 6 月 5 日修改)	(335)

保险代理人管理规定（试行）

（1997 年 11 月 30 日） （353）

保险经纪人管理规定（试行）

（1998 年 2 月 16 日） （380）

（五）保 险 管 理

保险管理暂行规定

（1996 年 7 月 25 日） （406）

（六）法 律 责 任

中国人民保险公司

经营目标责任制管理暂行办法

（1994 年 1 月 1 日） （447）

中国人民保险公司

短期出口信用保险理赔、追偿

实务处理细则

（1994 年 1 月 29 日） （453）

二、社会 保 险

(一) 综 合

中华人民共和国劳动法 (节录)

(1994 年 7 月 5 日) (471)

(二) 养 老 保 险

国务院

关于工人退休、退职的暂行办法

(1978 年 5 月 24 日) (474)

国务院

关于企业职工养老保险制度改革
的决定

(1991 年 6 月 26 日) (482)

劳动部

关于认真贯彻国务院决定积极

搞好城镇集体企业职工养老保险工作的通知

(1991 年 8 月 29 日) (490)

劳动部

对《关于扩大试行全员劳动合同制
的通知》中“提前退休”问题
解释的函

(1992 年 4 月 21 日) (494)

劳动部

关于使用《职工养老保险手册》
的通知

(1992 年 8 月 19 日) (496)

劳动部办公厅

转发财政部《关于〈职工养老保险
手册〉有关问题的补充通知》
的通知

(1992 年 9 月 15 日) (502)

附：财政部

关于《职工养老保险手册》

有关问题的补充通知…… (503)

国务院侨务办公室 人事部

外交部 劳动部 财政部

关于归侨、侨眷离休、退休、退职

人员因私事出境有关待遇的通知

(1992年11月7日) …………… (505)

劳动部 总后勤部

关于军队企业贯彻《国务院关于

企业职工养老保险制度改革的

决定》的通知

(1993年2月12日) …………… (508)

劳动部

关于严格按照规定办理职工退休

的通知

(1993年2月17日) …………… (513)

国务院

关于深化企业职工养老保险制度 改革的通知（摘要）

（1995 年 3 月 1 日） （516）

劳动部

关于贯彻《国务院关于深化企业 职工养老保险制度改革的通知》 的实施意见

（1995 年 5 月 5 日） （524）

劳动部 财政部

关于决定调整企业离退休人员 基本养老金的通知

（1995 年 8 月 17 日） （534）

国务院办公厅

转发民政部关于进一步做好农村 社会养老保险工作意见的通知

（1995 年 10 月 19 日） （537）

附：关于进一步做好农村社会 养老保险工作的意见·····	(539)
基本养老保险覆盖计划 (1995 年) ·····	(547)
国务院 关于建立统一的企业职工基本 养老保险制度的决定 (1997 年 7 月 16 日) ·····	(555)

(三) 失 业 保 险

国有企业职工待业保险规定 (1993 年 4 月 12 日) ·····	(563)
劳动部 关于实施《国有企业职工待业 保险规定》的意见的通知 (1993 年 5 月 7 日) ·····	(574)
劳动部 国家经贸委	

关于配合企业深化改革试点做好
失业保险工作的通知

(1995 年 2 月 28 日) (583)

劳动部

关于失业保险不实行行业统筹
的复函

(1995 年 9 月 14 日) (589)

劳动部办公厅

关于待业保险缴费问题的复函

(1995 年) (592)

(四) 医疗、工伤保险

劳动部

关于外派劳务人员伤、残、亡
善后处理问题的复函

(1992 年 7 月 15 日) (594)

劳动部

关于试行职工大病医疗费用社会
统筹的意见的通知

(1992年9月7日) (596)

劳动部 财政部 中华全国总工会

关于调整企业工伤全残职工护理费
标准的通知

(1992年9月29日) (601)

劳动部办公厅

关于因工负伤致残的劳动合同制
工人被判刑后可否享受因工负伤
待遇问题的复函

(1993年3月5日) (604)

劳动部

关于职工医疗保险制度改革试点
意见的通知

(1993年10月8日) (605)

附：关于职工医疗保险制度改革

试点的意见·····	(606)
劳动部办公厅	
关于劳动合同制工人医疗期满后	
定期复查问题的复函	
(1994 年 4 月 8 日) ·····	(617)
劳动部办公厅	
关于外派劳务人员因工伤亡保险	
待遇问题的复函	
(1994 年 4 月 19 日) ·····	(618)
劳动部	
关于发布《企业职工患病或非因	
工负伤医疗期规定》的通知	
(1994 年 12 月 1 日) ·····	(620)
附：企业职工患病或非因工负伤	
医疗期规定·····	(621)
劳动部	
对企业职工患病或非因工负伤	